Unrestricted
+常问问题 � 05 月/2016
S7-1200 通过 Modbus RTU通信
实现 V90内部位置控制的 MDI功
能
S7-1200 ，V90， IPOS, MDI,Modbus RTU
Unrestricted 2

2.1 使用的硬件
使用的硬件如表 2-1 所示。
序号 设备名称 订货号
1 SIMATIC S7-1217C Firmware V4.1 6ES7217-1AG40-0XB0
2 CM1241 RS485 Firmware V1.0 6ES7241-1CH30-0XB0
3 V90 驱动器（固件 V1.05 版本以上） 6SL3210-5FE10-4UA0
4 伺服电机 1FL6042-1AF61-0LG1
5 电机及编码器配套电缆
表 2-1 使用的硬件
2.2 使用的软件
使用的软件如表 2-2 所示。
序号 描     述
1 TIA Portal V13 SP1
2 SINAMICS V-ASSISTANT V1.03
表 2-2 使用的软件
2.3 通信连接
SINAMICS V90 伺服驱动通过 RS485 电缆与 PLC 连接，使用标准 Modbus 通信协
议进行通讯。通过 Modbus PLC 给 V90 发送伺服使能和停止命令并且可以读取伺服驱动
器的状态及故障代码。
SINAMICS V90 伺服驱动通过 RS485 接口使用 MODBUS 协议与进行通讯，接线如图
2-1 所示。
图 2-1  CM1241 RS485 与 V90 通讯线连接
Unrestricted 4
C
op
yr
ig
ht
ã
Si
em
en
s
AG
C
op
yr
ig
ht
ye
ar
Al
lr
ig
ht
s
re
se
rv
ed
3 通过 Modbus 通信实现 V90 内部位置控制的 MDI 功能
3.1 V90 Modbus 寄存器说明
V90内部位置控制的控制数据寄存器如表3-1所示。
寄存器编号 描述 单位 定标系数 范围
40100 IPOS控制模式控制字
40932/40933 MDI 速度设定值 1000LU/min 1 1至2147482647
40934 MDI 加速度倍率 % 100 0.1 至100
40935 MDI 减速度倍率 % 100 0.1 至100
40102 位置设定值高字
LU
1 -2147482648至
214748264740103 位置设定值低字
表3-1 V90的内部位置控制数据寄存器
内部位置控制模式寄存器 40100控制字的定义如表3-2所示。
位 信号 描  述
0 SON_OFF1 通过上升沿使能伺服，=0时驱动通过斜坡函数发生器停车，脉冲被取消
1 OFF2 1：OFF2=1,允许使能
0：OFF2=0,立即取消脉冲
2 OFF3 1：OFF3=1,允许使能
0：OFF3=0，快速停车，脉冲被消除
3 OPER 1：允许运行（脉冲可以被使能）
0：禁止运行（取消脉冲）
4 SETP_ACC 触发上升沿来接收MDI 设定值